عراق عرب در مسیر تجاری هند و شرق دور موقعیتی مهم در مسیر تجارت جهانی داشت. کالاهای تجاری از هند به بندر بصره می‌آمد و کاروان‌های تجاری از آنجا به بغداد، حلب و مدیترانه رهسپار می‌شد و سرانجام کالاها با کشتی به اروپا می‌رسید. دولت‌های عثمانی و صفوی از این تجارت سودهای کلان می‌بردند. پس از لشکرکشی عراقین (۹۴۱ق/۱۵۳۵م) کنترل این مسیر تجاری به دست حکومت عثمانی افتاد. همچنین عثمانیان برای تسلط بر تجارت اقیانوس هند وارد مجادلات طولانی با پرتغالی‌ها شدند (Küpelı 2010: 328-329).

سلطان سلیمان پس از فتح بغداد، در ۱۵۳۵م، فصل زمستان را در این شهر گذراند (PEÇEVI 1981: 1/151).

در قرن شانزدهم میلادی به همراه کارخانه کشتی‌سازی در بصره مرکز فرماندهی نیروی دریایی نیز تأسیس شد. این مرکز فرماندهی فعالیت‌های عثمانی در خلیج فارس و اقیانوس آرام را تقویت کرد. یک جهانگرد پرتغالی سیمائو دا کوشتا^۳ که در سال ۹۷۰ ق / ۱۵۶۳ م از کارخانه کشتی‌سازی بصره بازدید کرده، بیان می‌کند ۵ گالی جدید به همراه کشتی‌هایی از نوع کالیون در آنجا دیده است (Özbaran 1971: 60). در بصره ۵ کالیوتا در سال ۹۷۸ ق / ۱۵۷۱ م ساخته و در ۹۸۰ ق / ۱۵۷۳ م نیز ۱۵ گالی تعمیر شده است. این گالی‌ها در مدت یک ماه تعمیر شده‌اند و به همین دلیل باید در کارخانه کشتی‌سازی بصره حداقل ۱۵ اسکله ساخت کشتی وجود داشته باشد. الوار مورد نیاز برای ساخت کشتی در کارخانه بصره را همانند بیرجیک از جاهایی چون

1. Sadr Aşere

۲.

این فعالیت‌ها در زمان سلطنت سلیمان قانونی نیز ادامه یافت (BOSTAN 1988: 125).

ترسانه گلی بولو، نخستین کارخانه بزرگ کشتی‌سازی عثمانی که منظم کار می‌کرد در گلی بولو ساخته شد. این کارخانه تا اواخر سلطنت سلطان سلیم اول اهمیت خود را حفظ کرد (ibid: 126-127).

ترسانه سوئز، پس از فتح مصر به‌دست دولت عثمانی در ۹۲۲ق/۱۵۱۷م و برای

محافظت از حجاز، دریای سرخ و یمن در ۹۳۲ق/۱۵۲۶م و عدن در ۹۴۴ق/۱۵۳۸م به تصرف عثمانی درآمد و به منطقه تحت کنترل تبدیل شد. ترسانه سوئز برای دریای سرخ و اقیانوس هند به صورت یک پایگاه نیروی دریایی بود. در سوئز کشتی‌های مدیترانه‌ای ساخته می‌شد. در طول سال‌های جنگ، فعالیت کارخانه افزایش می‌یافت و در زمان‌های دیگر در حد تعطیلی کاهش می‌یافت (ibid: 127).

ترسانه بیرجیک، تاریخ دقیق تأسیس این کارخانه کشتی‌سازی معلوم نیست؛ اما مشخص است که در نیمه اول قرن شانزدهم فعالیت می‌کرده است. قدیمی‌ترین سند مربوط به این کارخانه تاریخ ۲۱ صفر ۹۶۸/۱۱ نوامبر ۱۵۶۰ دارد. در ۱۵۵۲م در این ترسانه ۲ قایق ساخته شد. چندی بعد در ۹۷۸ق/۱۵۷۱م ۴۰۰ فروند کشتی که ۲۵۰ فروند از آنها جنگی و ۱۵۰ فروند کشتی حمل آذوقه بود، در این ترسانه ساخته شد (Mughul 1965: 39).

۲-۲ انواع کشتی‌های نیروی دریایی و ویژگی‌های آنها

فیرکاته: ناوچه‌ای که ۱۰ تا ۱۷ نیمکت داشته و هر یک از پاروهایش را دو یا سه نفر می‌کشیدند. به دلیل سرعت بالا برای پیام‌رسانی استفاده می‌شد.

قایق منزلگاه: برای خبررسانی استفاده می‌شد (ibid: 88-93). کالیون: بیشتر برای باربری و گاهی نیز به عنوان کشتی جنگی به کار می‌رفت. طول آن بین ۴۳ تا ۶۴ ذرع متغیر است. در نوع دو انباره آن ۵۸ تا ۸۰ توپ و در نوع سه انباره آن ۸۰ تا ۱۱۲ توپ جای می‌گرفت (Lütfi Paşa 2001: 491). بارچا^۱: کشتی جنگی و باربری است. در سال‌های ۹۳۳-۹۳۴ق/ ۱۵۲۷-۱۵۲۸م در ترسانه امیری ۸ بارچا تعمیر شده است (ibid: 491). آغری بار: عموماً برای باربری به کار می‌رفت. در قرن شانزدهم نیز تاجران با استفاده از آن کالا و غذا حمل می‌کردند.

کشتی آتش: برای آتش زدن کشتی‌های دشمن به کار می‌رفتند و پراز مواد منفجره و آتش‌زا بودند و خود نیز به راحتی آتش می‌گرفتند.